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※写真　平成28年度ふれあい福祉健康フェアの様子※写真　平成28年度ふれあい福祉健康フェアの様子
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平成29年度 事業計画
○ 本会、基本理念・基本方針を達成するには人材育成が最
重要課題であり、人事管理制度、研修制度を推進する。

○ 介護保険事業が将来的にも安定した経営が継続できるよう、収支状況の検討をおこなう。
○ 村と協働で、地域福祉計画･地域福祉活動計画推進委員会、やろでば会の活性化を図る。
○ 地域福祉活動計画に沿った、地域福祉事業の企画･検討をおこなう。
○ 介護予防･日常生活支援総合事業に係る事業の推進、企画･検討をおこなう。
○ 施設･事業所･係のスムーズな事業運営に資するため、総合的な連絡･調整をおこなう。
○ 福祉･医療の推進のため、行政、区長連絡協議会、民生児童委員協議会、諸団体及び医療機関、福祉施設等との
連携強化を進める。

法人運営係

一般事業
1) 日常生活自立支援
2) 生活困窮者自立支援
3) 生活福祉資金貸付
4) 小口資金貸付
5) 社協車輌貸付
6) 弁護士法律相談所の開催及び紹介
7) 高齢者見守り訪問
8) 車イス貸出
9) 大会･フェア等への参加･募集
10) 日本赤十字社、共同募金会の事務局
11) 老人クラブ連合会、遺族会の事務局

地域福祉活動係

a) 通所型サービスＡ
要支援Ⅰ・Ⅱ程度の高齢者向けの介護予防事業
1) むつみ荘ファンルームの実施

b) 一般介護予防
一般の高齢者向けの介護予防事業
1) 地域の茶の間の開催･立上げ支援
2) 男しょの会の開催
3) シニア運動教室の実施（老人クラブ入浴事業へ運動指導士を派遣）
4) 健脚うんどう教室への協力（運動指導士を派遣）
5) 地域に出向き、運動･口腔ケア教室、男性介護者教室等を開催
6) 地域の要望を受け、運動･口腔ケア指導を実施
7) 運動･口腔ケア等介護予防パンフレットを作成
8) 介護予防ボランティアの養成

元気ハツラツ事業（総合事業）

　1)  老人クラブ入浴事業（水曜日）の実施
　2) 利用される皆様の心身の健康増進と癒しの場を提供

老人憩いの家：むつみ荘

共同募金事業
1) 昼食招待会
2) 雪おろし助成
3) 地域の茶の間
4) 法外援護
5) お届けお昼ご飯
6) 音訳
7) ボランティアセンター
8) ささえあい
9) 通院等送迎サービス
10) 障がい者団体交流
11) 障がい者居場所　　　  　　
12) ふくし体験
13) 障がい者等就労支援

基本理念　　「住民に親しまれ信頼される社協」
基本方針 １．多様なニーズに対応できる地域福祉の推進
 ２．信頼される良質なケアの提供
 ３．向上心を持った福祉人
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高齢者生活福祉センター（居宅）高齢者生活福祉センター（ゆうあい）

1）ケアマネージャー１人当たりの標準担当数（毎月の請求件数）を３９件とし、困難ケースにも積極的に対応する。
2）特定事業所加算算定の継続
3）地域包括支援センターと協働し、ケア会議等の実施や事例研究を行い、地域福祉の向上に貢献する。
4）要介護認定調査の受託
5）介護予防給付サービス計画作成、総合事業における対象者のケアマネジメント業務の受託

居宅介護支援事業所

デイサービスセンター（ふれあいの家）

1）介護保険法に基づく訪問介護および総合事業における
関川村訪問サービス

2）障害者総合支援法に基づく居宅介護、重度訪問介護お
よび地域生活支援（移動支援）

3）その他の訪問介護サービス（介護保険外サービス）
4）軽度生活支援サービス業務

1）通所介護及び総合事業における関川村通所サービス
2）認知症対応型通所介護及び介護予防認知症対応型通所
介護サービス

3）介護者教室の開催
4）地域との交流

a）居住の運営
b）居住者の自立支援
　1）転倒予防体操･貯筋運動の実施
　2）社会交流・生き甲斐活動･趣味活動の実施
　3）健康相談･栄養指導の実施

1）地域密着型通所介護サービス
2）総合事業における関川村通所サービス
3）認知症対応型通所介護及び介護予防認知症対応型通所
介護サービス

4）介護者教室の開催
5）地域との交流事業

訪問介護事業所

1) 既存の社会資源や地縁組織を把握し支援マップ作りを実施
2) 高齢者が生活上抱える課題や地域ニーズの洗い出し作業を実施
3) 村が設置する「協議体」との連携を図る
4)「協議体」や「生活支援コーディネーター」の活動内容を地域住民に発信する
5) 多くの高齢者参加による「助け合い」のシステムづくりについて検討

生活支援体制整備事業
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（単位：千円）

グラフ科目
会費収入
寄附金収入
補助金収入
受託金収入
事業収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動収入
前期末支払資金残高

科　　目
社協会費
寄附金
関川村、新潟県共同募金会等
関川村、県社協、村内各種団体
各種事業利用料、参加費
通所・訪問介護、居宅介護支援
自立支援、その他障がい者支援事業
預金利息
受入研修費、雑収入等
小口資金貸付返還金等
前年度の支払資金残高

予算額
1,031

1
26,608
24,560
2,298

218,079
3,239

1
365
401

24,001
300,584

合　計
1,031

1
26,608
24,560
2,298

218,079
3,239

1
365
401

24,001
300,584

本部事業

受託事業

介護保険事業

予備費
当期払資金残高

法人運営
共同募金
むつみ荘
ゆうあい居住
元気ハツラツ
生活支援体制整備
訪問介護事業所
ふれあいの家
ゆうあい
居宅介護支援事業所
予備費
今年度の支払資金残高

46,606
2,098
5,979
13,659
14,893

40
20,296
50,412
90,977
32,329

0
23,295
300,584

48,704

34,571

194,014

0
23，295
300,584

収 入 計

支 出 計

収
　
　
　
　
　
　
入

支
　
　
　
　
出

収入

支出

会費収入 1,031,000

寄附金収入 1,000

本部事業
48,704,000

受託事業
　34,571,000

補助金収入 26,608,000

介護保険等収入
218,079,000

介護保険事業
194,014,000

障害福祉サービス等
事業収入
3,239,000

受取利息配当金
収入 1,000

その他の収入
365,000

その他の活動収入
　　401,000

前期末支払資金残高
25,131,000

今年度の支払資金残高
　　23,295,000

受託金収入
24,560,000

事業収入
2,298,000
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平成28年度「あったか雪募金」
（2次募集）助成団体決定
地域の助け合い、支え合いを目的とした雪下ろし、除雪支援
団体へ助成を決定しました。

・消防団第2分団上関隊（村内全域除雪活動）
・大島集落（集落内除雪支援）
・内須川集落雪下し隊（集落内雪下ろし支援）
・タランペクラブ（コミュニティ地区内除雪支援）

手話奉仕員養成講座「入門編」手話奉仕員養成講座「入門編」

[日　 時] 全18回シリーズ
 5月18日（木）毎週木曜日
 10：00～12：00
[会　 場]  関川村村民会館
[費　 用]  無 料
 先着20名様（事前予約制）
[申込み] 関川村社会福祉協議会　☎ 64－0111

「届け、こころ」

言葉を紡ぐ…
その想いは、きっと伝わる

初
心
者
大
歓
迎

　上関の茶の間(ほのぼの会)は、年に６回程度の開催。

毎回15名～20名参加の大賑わいです。笑いヨガ、運動

指導、栄養士や保健師の指導など毎回講師を派遣し地

域でイキイキ暮らせる取り組みに励んでいます。また、

昼食は毎回手作り！元食生活改善推進員の方々がバラ

ンスを考えながら作成しています。最高齢は93歳！

　活気あふれる地域の茶の間を今後も続けて下さい！

　居場所は、みんなで集い、話す、笑う、食べ

る、心をつなぐ！そんな場所です。今年は、地

域や知人等で同じ境遇や悩みを抱える人、閉じ

こもっている人などに声を掛けていきたいと考

えています。障がい者が胸を張って生活できる

関川村を目指しましょう！

問合せ：社会福祉協議会　☎ 64-0111
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4/21 むつみ荘（お花見：丸山公園） 精神
4/27 保健センター 身体
4/28 むつみ荘（　 〃 　） 知的
5/18 むつみ荘（足湯体験） 身体
5/26 むつみ荘（元麹屋カフェ） 精神・知的
6/16 むつみ荘 知的
6/23 むつみ荘（伊東邸） 精神
6/29 むつみ荘 身体
7/21 むつみ荘（買い物ツアー） 知的
7/27 むつみ荘（　 〃 　） 身体
7/28 むつみ荘（　 〃 　） 精神

月/日 場　　所 対象

※ 7月の21日、28日は合同になる可能性があります。 8月は、お盆休みの関係でお休みします。

地域福祉計画・地域福祉活動計画推進委員会と
計画推進ワーキングチーム（やろでば会）発足
地域福祉計画・地域福祉活動計画推進委員会と
計画推進ワーキングチーム（やろでば会）発足

茶の間リレー　15部屋目

平成28年度に完成しました「福祉やろでばプラン」の推進について、計画実行、

評価や見直し等を行います。村民と村と社会福祉協議会が協働して作り上げる

「福祉で村づくり」にご協力下さい。
会員募集中：☎64−0111

ひとつずつですが、未来へ。未来へ。未来へ。

5月31日（水）　チャレンジデー ～ 村内で15分以上
　　 運動しましょう ～♪


